
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE
N. Interno: 87 del  19-10-2021

DETERMINAZIONE N. 638 R.G. DEL 19-10-2021

 AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Oggetto: RIMBORSO ALLA C.U.C. CUSTOZA-GARDA-TIONE SPESE DI PUBBLICITA'
RELATIVE ALLA GARA DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI A.S. 2021/2022-2022/2023-2023/2024 ED EVENTUALE
RINNOVO DI ULTERIORI 3 ANNI SCOLASTICI.

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area 3 Settore Risorse Umane e
Istruzione del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 30050 del
14.12.2020;

Premesso che:

con determinazione a contrarre NRG 375 del 17.06.2021 si approvava il progetto gestionale
relativo alla concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli anni 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024 eventualmente ripetibile per eventuali ulteriori 3 anni scolastici, redatto
ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e composto dai seguenti elaborati:

nuova relazione tecnico - illustrativa
nuovo quadro economico della prestazione
nuovo capitolato speciale d’appalto (contenente altresì i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte all’uopo predisposti)
planimetrie locali scuole concessi in uso
inventario dei beni di proprietà comunale
schema di concessione
DUVRI

nel medesimo provvedimento in premessa nominato veniva demandato alla Centrale Unica di
Committenza Custoza-Garda-Tione di Valeggio sul Mincio l’espletamento della procedure di
gara e si quantificava, assumendola a bilancio di previsione 2021, la spesa degli oneri di gara
che la C.U.C. avrebbe dovuto anticipare per conto del Comune di San Pietro in Cariano, in
complessivi €. 5.900,00 suddivisa tra i capitoli riportati sotto in dettaglio:

per €. 600,00, quale contributo da versare all’ANAC, al capitolo 10350 relativo a “Spese per
gare d’appalto” con impegno n. 323/2021;

Determinazione N.R.G. 638 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

per €. 5.000,00, relativamente alle spese di pubblicazione del bando e degli esiti di gara, al
capitolo 10930 relativo a “Spesa mense scolastiche” con impegno n. 322/2021;

per €. 300,00, quale somma da destinare al compenso per la nomina di membri esterni della
commissione di gara, al capitolo relativo a “Spesa mense scolastiche” con impegno n.
321/2021;

Dato atto che:

la C.U.C. Custoza-Garda-Tione con determinazione n. 45 del 23/7/2021 ha indetto la
procedura aperta per l’appalto della concessione del servizio in oggetto, approvando gli atti di
gara;

per il bando in parola, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 2 comma 6 del D. Ministero infrastrutture e trasporti 12/12/2016, la C.U.C. ha
pubblicizzato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea, per estratto sulla Gazzetta
della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (La Notizia e il
Giornale), per estratto su due quotidiani a diffusione locale (Il Giornale ed. Nord-Est e Milano
Finanza ed. Nord-Est), sul profilo del committente C.U.C. Custoza-Garda-Tione in
Amministrazione Trasparente, sul portale appalti
(https:custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti) e sul sito web del Ministero delle
infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici;

per la pubblicazione sui giornali, nominati al precedente punto, la C.U.C. ha incaricato, con
procedura di affidamento diretto, la ditta Lexmedia srl, con sede a Roma in via F. Zambonini n.
26, al costo di €. 2.747,52, IVA inclusa, giusto il preventivo ricevuto in data 20.07.2021,
precisando che l’importo comprendeva anche la pubblicazione sulle medesime sopra citate
anche dell’esito di gara;

Vista la determinazione NRG 570 del 21.09.2021 con cui la Responsabile della C.U.C. e dell’Area
Amministrativa Affari Generali del Comune di Valeggio sul Mincio, dott.ssa Anna Chiara Ferroni, ha
assunto l’impegno al bilancio di previsione 2021 e accertato il rimborso dovuto dai Comuni di San
Pietro in Cariano e Povegliano Veronese, i cui lotti facevano parte della gara di concessione
bandita e pubblicizzata oggetto del presente provvedimento, per la somma di €. 1.373,76 al lordo
di IVA e bolli per ciascuno Ente;

Vista la richiesta di rimborso per €. 1.373,76 presentata dalla C.U.C. Custoza-del Comune di
Valeggio sul Mincio, nostro prot. n. 24420 del 22.09.2021;

Ritenuto, corretto procedere alla liquidazione del rimborso di cui sopra in quanto risulta evasa la
pubblicazione del bando e degli esiti di gara;

Atteso che trattandosi di rimborso di somme anticipate da altro ente pubblico e quindi di
trasferimento di fondi tra amministrazioni dello Stato relativi alla copertura di costi per le attività
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto, lo stesso non soggiace alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del par. 2.5 della Determinazione AVCP, attuale ANAC, n.
4/2011 aggiornata con deliberazione n. 556/2017;

Attestata l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sottoscritta,
Banterle rag. Emanuela, quale responsabile del procedimento e firmataria del presente
provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012
(art. 6 bis della Legge 241/1990);

Dato atto, inoltre, che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

Determinazione N.R.G. 638 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 06.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione di G.C. n. 127 del 25.11.2020, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e approvazione dello schema del
bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28.12.2020, esecutiva, con cui si approvava
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e si
approvava lo schema del bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2021 con cui è stato approvato il P.E.G.
2021/2023 –parte contabile;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 05.06.2020 con la quale è stato approvato il
piano degli obiettivi e della performance 2021/2023;

DETERMINA

di dare atto, per le motivazioni poste nella premessa, che:1.

con determinazione NRG 375 del 17.06.2021 il Comune di San Pietro in Cariano
approvava il progetto gestionale relativo alla concessione del servizio di ristorazione
scolastica per gli anni 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, eventualmente ripetibile per
ulteriori 3 anni scolastici, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

nel medesimo provvedimento di cui al precedente punto veniva demandata alla Centrale
Unica di Committenza Custoza-Garda-Tione di Valeggio sul Mincio l’indizione e
l’espletamento della procedura di gara e si assumeva al bilancio di previsione 2021 la
spesa di €. 5.900,00 per i relativi oneri che la stessa avrebbe dovuto anticipare per conto
del Comune di San Pietro in Cariano;

il bando per l’affidamento della concessione del servizio di ristorazione scolastica è stato
predisposto per 2 lotti e precisamente uno per il Comune di San Pietro in Cariano ed uno
per il Comune di Povegliano Veronese;

Determinazione N.R.G. 638 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con nota prot. n. 24420 del 22.09.2021 la C.U.C. ha richiesto rimborso delle spese di
pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulle testate giornalistiche, nominate nel
preambolo del presente provvedimento, per una somma, pari ad €. 1.373,76, al lordo di IVA
e bolli, per ciascuno Ente partecipante;

di aver preso visione dell’avvenuta pubblicizzazione del bando di gara e del suo esito e di2.
ritenere, quindi, corretto e doveroso procedere a liquidare il Comune di Valeggio sul Mincio il
rimborso richiesto;

di imputare la somma di €. 1.373,76 al capitolo 10930, relativo a “Spesa mense scolastiche”,3.
sull’impegno n. 322 di competenza del bilancio di previsione 2021;

di precisare che, trattandosi di rimborso somme anticipate da altro ente pubblico e quindi di4.
trasferimento di fondi tra amministrazioni dello Stato relativi alla copertura di costi per le attività
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto, la somma di €. 1.373,76 non
soggiace alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del par. 2.5 della Determinazione AVCP,
attuale ANAC, n. 4/2011 aggiornata con deliberazione n. 556/2017;

di determinare che la somma spettante alla C.U.C. Custoza-Garda-Tione a titolo di rimborso5.
dovrà essere versata mediante GIROFONDI del conto di Tesoreria Unica costituito dal Comune
di Valeggio sul Mincio presso la BANCA D'ITALIA n. 0070488;

di dare atto, pure, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della6.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sottoscritta,7.
Banterle rag. Emanuela, quale responsabile del procedimento e firmataria del presente
provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge
190/2012 (art. 6 bis della Legge 241/1990);

di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici interessati per l’espletamento di8.
quanto di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che9.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al
Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione.

Determinazione N.R.G. 638 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 86  del  05-10-2021 del AREA 3 RISORSE UMANE E

ISTRUZIONE

Responsabile del Procedimento: Banterle Emanuela

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 638  R.G. del  19-10-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: RIMBORSO ALLA C.U.C. CUSTOZA-GARDA-TIONE SPESE DI PUBBLICITA' RELATIVE
ALLA GARA DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER
GLI A.S. 2021/2022-2022/2023-2023/2024 ED EVENTUALE RINNOVO DI ULTERIORI 3
ANNI SCOLASTICI.

Determinazione N.R.G. 638 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


